Senyoria suplicam per merce sua vulla manar aquell esser be tractat e salvament e

segura poder repatriar tota hora que volra . E per be, Senyor de molta clemencia que

les dites coses sien a raho e justicia conformes, encara ho reputarem a gracia a vos-

tra illust . Senyoria . La qual nostre Senyor Deu mantingue longuament al seu sanct

servei . Scrit en Barchinona a IIII de novembre de l'any Mil CCCCLXVI .

A. C. A. Registre 686 de la Correspon-

dencia dels diputats, fol . 155.

DOC . NÚM. 48

Ratificació efectuada per Joan de Lorena, primogènit i lloctinent de Reiner

d'Anjou, de la donació que féu Pere IV de la creu dels comtes de Foix al Mo-

nestir de Montserrat, en la que és inclosa una descripció detallada de la famosa

joia. Aquesta donació el dit monarca l'havia deixada sense signar degut a la

seva mort prematura . Barcelona, 30 maig, 1468 .

In Dei nomine, pateat universis quod nos infans Joannes, Serenissimi domini re-

gis primogenitus eiusque regnorum et terrarum Aragonum, Sicilie, etc. Gubernator

et Locumtenens generalis, Dux Calabrie et Lotharingie ac princeps Gerunde, vissa

quodam carta pergamenea sive quodam publico donationis instrumento concessionem at-

que donationem et alia in se continente facto et firmato penes Secretarium nostrum

atque notarium inferius descriptum, gloriosissime virgini Marie et eius. sacratissime

ecclesie de Monteserrato per illust . dominum regem Petrum recolende memorie Ara-

gonum et Sicilie Regem consanguineum et inmediatum predecessorem dicti domini

Regis et nostrum tenoris seu continentie subsequentis . In nomine sancte et individue

Trinitatis pateat universis quod nos Petrus Dei gratia Rey Aragonum, Sicilie, Valen-

cie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, etc. Dum insignia meritorum

virginis Marie unigeniti Dei omnipotentis genitricis gloriose devote considerationis in-

dagine perserutamur, dumque infra pectoris nostri archana voluimus et revoluimus do-

na tanta et benefitia gratiarum que nos licet inmeriti ab ipsa preexcelsa virgine matre

inter ceteros catholicos mundi principes suscepimus et signanter die illo quando no-

vissime apud campum belligerum de Calaff tam miraculose tamque potentes nos sta-

tumque nostrum ab hostium manibus liberavit ex quo maxime immo et pure devotio-

nis zelo moti solemniter vovimus et toto ex corde eidem purissime virgini Marie pro-

misimus sacratissimam illam seu ipsius virginis cameram et mirabilem ecclesiam de
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Monteserrato illius regalis atque nobilissimi aurei jocalis, videlicet auree crucis domini

et salvatoris nostri Hiesu Christi dicte vulgariter la Creu del Comte de Foix dono per-

petuo adornare et insignire . Dignum igitur immo potius debitum arbitramur, ut ean-

dem sacrosantam ecclesiam de Monteserrato in nomine et sub vocabulo eiusdem puris-

sime virginis Dei genitricis Marie consacratam gratiose crucis eiusdem dono et mu-

nere prosequamur sicut ex... atque voto predictis tenemur et obligati sumus . Ad

laudem itaque et gloriam domini nostre Hiesu Christi et eius gloriosissime semper vir-

ginis matris Marie et totius etiam curie celestis atque ad perpetuum ornatum et deco-

rem eiusdem sacrosancte ecclesie de Monteserrato que sub vocabulo et nomine ipsius

preexcelse virginis Maria miraculose ut predicitur extitit consacrata . Tenore presen-

tis carte nostre cunctis perpetuis temporibus firmiter valiture Nos dictus Rex gratis et

ex nostra certa scientia atque mente et proposito delliberatis per nos et omnes heredes

et succesores nostros quoscumque donatione siquidem pura perfecta et irrevocabili in-

ter vivos damus, donamus offerimus cedimus concedimus et perpetuo etiam mandamus

eidem beatissime atque purissime virgini Dei genitrici Marie et sue etiam sacratissime

camere ac ecclesie de Monteserrato et seu eiusdem virginis et ecclesie sue predicte de

Monteserrato vice loco nomine et pro parte vobis venerabili et religiosis viris fratri An-

tonio Petri, Abbati, fratri Bartolomeo Matri, Subpriori, fratri Raphaeli Girona celle-

rario, et fratri Guillermo de Dous, monachis monasterii predicti sancte Marie de

Monteserrato h[is ] presentibus conventuum dicti monasterii de Monteserrato impresen-

tiarum representantibus illam magnam crucem auream jocalibus et perulis atque pre-

ciosis lapidibus inferius designatis uti adornatam ponderisque fini auri secundum ar-

bitrium et communem extimationem immo inde jussu de eadem cruce factam per fide-

les nostros Berengarium Palau et Bartolomeum Serda aurifices marchorum auri fini ad

legem seu ligam quiratorum viginte quinque triginta sex vel inde circa , in qua siquidem

aurea cruce affixe sunt ab una parte perule grosse novem ponderis decem quirato-

rum vel inde circa pro una quolibet earum , et ab alia parte perule grosse tres minoris

ponderis et valoris aliarum superius proxime descriptarum juxta communem extimatio-

nem dictorum aurificum . Necnon et alie nonaginta quatuor perule extimate per supra-

dictos aurifices , videlicet unaquaque earum ad pondus quiratorum duorum cum dimi-

dio, sunt etiam in dicta cruce affixe alie centum triginta due perule extimate videlicet

unaquaque earum ponderasse quiratos tres cum dimidio, sunt parimodo in cruce eadem

affixe alie ducentum octuaginta quinque perule in numero multo minores aliarum supra

dictarum. Et ultra perulas predictas in eadem cruce affixe sunt alie octuaginta octo

perule etiam multo minores aliarum, affixaque etiam est in eadem cruce nacra quedam

ad formam unius cordis incisam. Et ultra jocalia predicta affixi sunt in eadem aurea

cruce quinque grossi lapides dicti vulgariter balaixos et ab alia parte affixi sunt in

cadem cruce aurea quam eidem virgini benedicte damus et concedimus, ut predicitur,

alii lapides de balaixos minores predictorum sex . Sunt etiam ultra jocalia predicta in

cadem aurea cruce viginti octo lapides de balaixos multo minores aliorum . Et ultra

perulas et alia jocalia etiam in eadem aurea cruce affixi sunt undecim grossi lapidas de
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safirs . Sunt etiam in eadem cruce affixi octo alii lapides dicti vulgariter smarachdes.

Et ultra lapides et jocalia predicta etiam in eadem cruce affixi sunt decem alii lapi-

des dicti vulgariter robins et quatuor lapides vocati communi nomine diamants et unum

alium robinum affixum im vulnere lateris crucifixi . Et ultra predicta jocalia afifxe sunt

in dicta cruce sexdecim tabule de crestalls . Et eadem etiam donatione damus eidem

gloriose virgini Marie de Montserrato et seu vobis dictis Abbati monachis et conven-

tui eiusdem sacratissime virginis nomine et pro parte totum jus et actionem et quic-

quid juris etiam et actionis nobis et curie etiam nostre competant et competere possint

et valeant in dicta cruce et eius jocalibus atque aliis juribus et actionibus predictis tam

videlicet jure confiscationis et adiudicationis inde de cruce et jocalibus predictis per

nos factis et fieri etiam mandatis ratione videlicet et occasione guerre et inimicicie

quas cum dicto Comite Fuxensis gerimus et male voluntatis quam contra nos et statum

nostrum ipse Comes gerit, et seu rebellionis etiam et inobedientie illorum creditorum

diversorum eiusdem comitis, Fuxensis in et super dicta cruce nobis rebellium et adver-

sariorum qui tanquam sue salutis et honoris inmemores propriam eorum patriam di-

mittentes ut transfugi ad civitates loca et terras regi Ioanni Navarre obedientes, se

transtulerunt et regi ipsi favent et obediunt, arma etiam continua contra nos et statum

nostrum deferentes quam etiam ratione et occasione nostre proprie emptionis, quam de

juribus et creditis diversorum aliorum creditorum dicti Comitis Fuxensis in cruce eadem

nobis fidelium et obedientium fecimus quam aliis etiam qualitercumque . Hanc itaquo'd

donationem , oblationem, concesionem et gratiam et ex causa huiusmodi donationis

oblationis concessionis et gratie de eadem cruce et jocalibus suis predictis parimodo et

de omnibus juribus et actionibus superius enarratis eidem sacratissime virgini Marie et

sue etiam sacrosante camere et ecclesie de Monteserrato seu ut prediximus eius vice

loco et nomine et pro parte vobis dictis abbati et monachis predictis facimus nos dic-

tus Rex et donatarius predictus , sicut melius et plenius dici potest et intelligi ad sanum

et bonum... intellectum eiusdem sacratissime virginis et dicte sues ecclesie predic-

te seu ipsius gloriose virginis loco nomine et pro parte vobis predictis abbati subpriori

monachis et conventui monasterii eiusdem de Monteserrato hic ibidemque presentibus

ut est dictum. Et extrahimus predictam crucem auream cum suis jocalibus et perulis

predictis et etiam universa atque omnia et singula jura nobis predictis et aliis etiam qui-

busvis de causis in eisdem pertinencia et pertinentes de jure dominio proprietate et

posse nostris et nostrorum etiam heredum et succesorum . Eademque omnia et singu-

la in eiusdem virginis gloriose et seu ipsius ecclesie de Monteserrato et vestri etiam dic-

torum Abbatis Subprioris monachorum monasterii et conventus nomine et pro parte

eiusdem sacratissime virginis jus dominium proprietatem et posse mittimus et trans-

ferimus irrevocabiliter et pleno jure ad habendum tenendum omnique tempore paciffi-

ce atque perpetuo possidendum et ad faciendum inde de predictis omnibus eiusdem sa-

cratissime virginis et seu vestri dictorum Abbatis Subprioris monachorum et conventus

tanquam custodes rectores et administratores aliorum bonorum reddituum jurium o-

blacionum jocalium et rerum dicte sacratissime virginis et sue sacrosante ecclesie pre-

254 PERE DE PORTUGAL

dicte de Monteserrato in omnibus et per omnia vestras omnimodas voluntates tan-

quam de rebus et bonis per nos eidem sacratissime virgine Marie et sue Camere pre-

dicte de Monteserrato seu suo nomine et pro parte vobis dictis Abbati, Subpriori, mo-

nachis et conventui ut supra graciose donatis concessis et oblatis sine contradictione

et impedimento

Datum et actum in sacrario Sedis civitatis Barchinone die quinto mensis octobris anno

a nativitate domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, regnorum nostro-

rum anno secundo . Signum Petri Dei gracia regis Aragonum Sicilie Valencie Maiorica-

rum Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, etc. qui donationum oblationem conces-

sionem et graciam nostras huiusmodi concedimus eaque omnia et singula laudamus vo-

vemus et firmamus . Testes fuerunt ad predicta presentes venerabilis in Cristo pater

C[osmas] episcopus Vicensis cancellarius, nobilis atque magnifici viri Jacobus de Ara-

gonia, Tristanus de Silva camarlengus, Ioannes Antonius de Vilademany maiordomus

omnes milites, Franciscus Ramis, baiulus Cathalonie generalis et Ludovicus Setanti ci-

ves Barchinone et omnes regii consiliarii atque Hugo de Lobets, Ioannes Narcisus Ça-

plana et Gaspar Peyro, Canonici ecclesie Sedis Barchinone, Signum Francisci Porro

civis Barchinone et dicti domini regis secretarii regiaque auctoritate notarii publici

per totam terram et dominationem eiusdem serenissimi principis domini Aragonum

regis qui predictis interfuit hecque scribi fecit et clausit . Cum raso et emendato in li-

nea XX ubi corrigitur jure . Fuit que ex inde serenitati nostre pro parte vestri venera-

bilis religiosorum deuotorumque et fidelium eiusdem regie paterne Maiestatis et nos-

trorum fratris Antoni Petri Abbatis monachorumque et conventus monasterii eiusdem

sancte Marie de Monteserrato tanquam rectorum receptorum custodium et administra-

torum bonorum omnium jocalium reddituum et rerum eiusdem virginis gloriose et sue

sacratissime ecclesie predicte de Monteserrato et alias humiliter supplicatum, ut car-

tam atque concessionem et donationem predictam sive preinsertum publicum donationis

"et concessionis instrumentum que seu quod vivente dicto domino Rege Petro ex quo

fuit morte preventus quodque propter etiam sui ipsius regis repentinum decessum sig-

nari non potuit nec modo aliquo expediri, dignaremur ex plenitudine regie potestatis et

solita etiam clemencia nostra confirmare corroborare validare auctoritzare et ratifica-

re sive etiam de novo concedere graciose . Nos igitur ob illam ingentem devotionem

quam eidem praexcelse virgini Dei genitrici Marie et sue sacratissime Camere predic-

te de Monteserrato toto ex corde totisque viribus continuo gerimus et alias supplicacio-

ni ipsi concedentes benigne de plenitudine eiusdem regie potestatis pariter et soliter be-

nignitate et devotionis nostris cartam preinsertam sive predictum publicum donationis

et concessionis instrumentum et omnia et singula in eis contenta juxta sui seriem et te-

norem laudamus, approbamus, ratificamus et confirammus et quatenus opus sit et ad

dictum dominum regem seu ad nos pertineat et spectet de novo concedimus et dona-

mus graciose pariter et devote . Decernentes declarantes atque omnino presentium te-

nore volentes ordinantes et mandantes preinsertam cartam et concessionem seu publi-
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cum etiam instrumentum et omnia et singula in eis contenta tantum valere et per in-

de tantum habere et tenere roboris firmitatem et valitudinem ac si signatum fuisset

per manus eiusdem regis Petri ipso rege Petro vivente aut per cancellarium vicecance-

llarium et cancellariam suam regentem et suo regio sigillo sigillatum et per suum pro-

thonotarium expeditum . Gerenti propterea vices nostre generalis Gubernationis in Ca-

thalonie principatu et regio etiam atque nostro thesaurario, item et ipsius Cathalonie

principatus baiulo generali et eorum locumtenenti seu dicta officia regentibus et aliis

in super universis et singulis officialibus et subditis dicti domini regis et nostris et dic-

torum officialium locumtenentibus presentibus et successive futuris ad quem seu quos

pertineat earumdem tenore presentium damus firmiter in mandatis quatenus dicte gra-

tie donacioni et concessioni sive publico instrumento et omnibus et singulis in eis con-

tentis adhibeant plenam fidem . Et denuo cartam et concesionem predictam sive preinser-

tum publicum instrumentum et omnia et singula in eis contenta servent perpetuo et te-

naciter faciantque ab aliis inconcuse teneri et observari ac si dicto rege Petro vivente

ut predicitur per dictum regem Petrum seu suum cancellarium vicecancellarium vel can-

cellariam regentem et suo sigillo sigillata atque per suum prothonotarium expedita fuis-

set ut superius continetur . Supplentes de nostra certa scientia et consulto ex plenitudi-

ne regie potestatis predicte omnem defectum et omnem solemnitatem juris vel facti și-

quis vel sique in predictis vel aliquo premissorum ratione solemnitatis omnisse vel aliis

qualitercumque in predictis posset allegari vel modo aliquo reperiri ob quem defectum

premissa vel aliquam ex eisdem possent irritari vel anullari aut in aliquo impediri . In

cuius rei testimonium presentes fieri jussimus sigillo communi nostre generalis locum-

tenencie in pendenti munitum, Datum in civitate Barchinone die tricesimo mensis

maii anno a nativitate domini millesimo CCCCLXVIIIº , regnorum dicti domini regis

Hierusalem et citerioris Sicilie anno XXIII aliorum vero regnorum et terrarum sua-

rum anno secundo . Iohannes. Dominus primogenitus et locumtenens generalis

mandavit mihi Francisco Torro, vissa per Guillelmum Setanti Thesaurarium et Iohan-